M I NISTÉRIO DA EDUCA ÇÃO

UNI VERSI DADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ- REITORIA  DE GRA DUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 26, de 15 de maio de 2020.

Dispõe sobre o resultado da seleção de

propostas de palestras, oficinas e minicursos

a serem desenvolvidas no âmbito do

Programa Sala Aberta: Docência no Ensino

Superior, conforme Edital Prograd nº 25, de

28 de abril de 2020.

A Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), no uso das atribuições que lhe confere o

Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) e a Resolução CEPE Nº

2.855, torna pública, para conhecimento da comunidade universitária, o edital de resultados

do processo seletivo de propostas de palestras, oficinas e minicursos a serem desenvolvidas

no âmbito do Programa Sala Aberta: Docência no Ensino Superior.

Nome do(s) proponente(s) Departamento/Setor Tipo da atividade Título da atividade

Aisllan Diego de Assis

Departamento de

Medicina da Família,

Saúde Mental e Coletiva

(DEMSC/EMED)

Minicurso
Os sentidos da roda: práticas

grupais na docência superior

Adriana Maria de  Figueiredo

Fabiana Alves Nunes Maksud

 Fátima Lúcia Guedes Silva

Leonardo Cançado Monteiro Savassi

Núcleo Docente

Estruturante da Escola

de Medicina

Minicurso

Metodologias ativas na

formação de profissionais de

saúde

Alex Beigui de Paiva Cavalcante

Thales Lopes da Silva

Departamento de Artes

(DEART/IFAC)
Palestra

A cegueira como diferença:

para além da inclusão e da

acessibilidade

Ouro Preto, 15 de maio de 2020.

Tânia Rossi Garbin

Pró-Reitora de Graduação